
D.R.S.  n.  471
    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’
SICILIANA

SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. di TRAPANI
_________________________

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 30/08/1975 n. 635 e D.P.R. 30/08/1975 n. 637;

VISTA la L.R. n. 80 del 01/08/1977;

VISTA la L.R. n. 116/80;

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO la circolare n° 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in 
attuazione del D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118 e ss. mm. e i

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. n° 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del
Dipartimento dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;

VISTO L'art.  9  della  L.R.  n.  9  del  15/04/2021  -Snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie  Centrali  –  e  la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell'Assessorato
dell'Economia;

VISTE la L.R.  del 09/01/2025 n.1 “legge di stabilità  regionale 2025-2027” e la L.R.
del 09/01/2025 N. 2 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2025-
2027” pubblicati nella Gazzette Ufficiale della Regione Siciliana del 15 gennaio
2025 n. 3;

VISTA La Delibera n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato
il documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale
per il triennio 2025-2027;

VISTO Il D.P.R. n° 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all'Ing, Mario La
Rocca    l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana, in attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 39
del 14/02/2025;

VISTO il D.D.G. n° 956 del 24/02/2025 con il  quale è stato  conferito l'incarico di
Dirigente Responsabile del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani
al Dott. Riccardo Guazzelli;



VISTO il D.D.G. n° 959 del 24/02/2025 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing,
Mario  La  Rocca  delega  al   Dirigente  del  Servizio  19  Soprintendenza
BB.CC.AA. di Trapani la firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni
assegnate  allo  stesso  Dirigente  Generale  dall'art.  7,  comma 1,  L.R.  10/2000
lettera  f  ,  riguardanti  i  provvedimenti  di  impegno  e  liquidazione  rispetto  ai
capitoli  di  spesa  della  rubrica  di  bilancio  del  Dipartimento  BB.CC.  ed  I.S.
assegnati;

VISTA La Circolare prot. n.18237 del 17/04/2023 con la quale il  Dirigente Generale
Ing, Mario La Rocca ha emanato le direttive sulle nuove procedure in materia di
predisposizione  provvedimenti,  controlli  e  verifica  degli  atti  amministrativi-
contabili;

VISTO Il D.R.S. n. 1569 del 10/04/2025 con il quale è stata impegnata la somma   di €
3.730,00 per l'anno 2025 (Impegno n. 18), sul Cap. 376507, per spese postali
servizio  di  spedizione  posta  periodo  da  aprile  a  dicembre  2025  della
Soprintendenza di Trapani in favore della ditta Poste Italiane S.p.A.,  con sede
in viale Europa n.190 – Roma, codice fiscale n° 97103880585 e partita I.V.A.
N° 01114601006– CIG  B644A719C8;

VISTE Le   fatture  n.  1025287572 del  19/12/2025  di  €  43,54,  n.  1025287577  del
19/12/2025  di  €  10,50,  n.  1026018239  del  24/01/2026  di  €  34,38  e  n.
1026018244 del 24/01/2026 di € 3,50, esenti  IVA ai sensi artt.  10/16 D.P.R.
633/72,  emesse  dalla  ditta   Poste  Italiane  S.p.A.  per  un  totale  di  €  91,92 e
relativa dichiarazione di regolare esecuzione, a firma del R.U.P., del servizio di
spedizione svolto nel mese di novembre e dicembre 2025;    

ACCERTATA La  regolarità  della  documentazione  che  comprova  il  diritto  del  creditore,  a
seguito del riscontro operato sulla regolarità del servizio e sulla rispondenza
dello stesso  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle  condizioni
pattuite;

VISTA La comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l'impegno
per la tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge n.
136/2010,  contestualmente alla fotocopia del documento di identità del legale
rappresentante,  acquisita  in  data  25/03/2025  al  protocollo  di  questa
Soprintendenza con numero d'ordine 4128 della Rubrica Generale;

ACCERTATO che  l'ammontare  dell'importo  da  liquidare  non è  soggetto  alla  verifica  degli
adempimenti Equitalia;    

ACCERTATA La regolarità del DURC  n. INAIL_52531914  avente scadenza al  24/05/2026;

CONSIDERATO pertanto,  che  la  summenzionata  somma  era  liquidabile  ed  esigibile  al
31/12/2025;

VISTA la Circolare n. 1 Prot. n. 295 del 09/01/2026 con la quale la Ragioneria Generale
della Regione da indicazioni sull’accelerazione della spesa e dispone di poter
provvedere  alle  liquidazioni  e  relativi   pagamenti  degli  impegni  esigibili  e
liquidabili entro  l'Esercizio Finanziario 2025, qualora ne ricorrano i presupposti
di legge previsti dall'all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. Punto 6.1;

                                              
                                               D E C R E T A

Art. 1) Tutto  ciò  premesso,  si  dichiara  che  la  somma  di  €  91,92 era  esigibile  e
liquidabile nell'Esercizio Finanziario 2025 e si  può procedere al   pagamento



delle  fatture  n.  1025287572 del  19/12/2025  di  €  43,54,  n.  1025287577  del
19/12/2025  di  €  10,50,  n.  1026018239  del  24/01/2026  di  €  34,38  e  n.
1026018244 del 24/01/2026 di € 3,50, esenti  IVA ai sensi artt.  10/16 D.P.R.
633/72, emesse dalla ditta  Poste Italiane S.p.A sul  Cap.  376507 -cod P.F.C.
U.1.03.02.16.002 (Impegno n.  18),  per  spese postali  servizio di spedizione
posta  effettuato  nel  periodo  NOVEMBRE-DICEMBRE 2025  presso  la
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani,  CIG B644A719C8;

Art. 2) Al  pagamento  della  suddetta  somma  si  provvederà  mediante  emissione  di
mandato diretto di pagamento:

 in  favore  della  ditta  Poste  Italiane  S.p.A.   Codice  Fiscale   n.
97103880585  e  partita  I.V.A.  n°  01114601006,  per  €  91,92 da
accreditare  sul conto corrente  intrattenuto presso XXXXXXXXXXXX
-IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale BB.CC. e I.S. per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n.
9 del 15/04/2021 tramite il portale SCORE, previa pubblicazione per esteso sul
sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  L.R.   n.  21  del
12/08/2014, come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 n.
9.

Trapani lì   02 Febbraio  2026          

 
                                                               F.to     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

     SOPRINTENDENZA BB.CC.AA di TRAPANI
                                                                                                      Riccardo Guazzelli


	​ REPUBBLICA ITALIANA

